SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 508 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8111 – segovdivinopolis@gmail.com

  FSI

OFÍCIO SEGOV Nº 089/2024

Divinópolis, 02 de abril de 2024

Exmo Senhor

Vereador Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Paulo, n°277 – Praça Jovelino Rabelo, Centro

CEP: 35.500.006 - Divinópolis MG

Rodyson Kristinamurti
Vereador

Assunto: Responde Requerimento 604/2024

                          Senhores Vereadores,

Com nossos cordiais cumprimentos, referente ao Requerimento supracitado, vimos
encaminhar os ofícios SEMC 058/2024, SEMEJ 067/2024 e SEMAS 128/2024, com as devidas
informações solicitadas.

  Atenciosamente,

                                       (assinado digitalmente)

Felipe Soalheiro Israel

Ass. Jurídica

Articulação Política

Data de criação do documento: 02/04/2024 às 11:40:31

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

WY6        KQE        0E8        6XG

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/WY6-KQE-0E8-6XG

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
                                                             Praça Pedro Xisto Gontijo, 21- Centro – Divinópolis- MG
                                                                                        CEP.: 35.500-049

OFÍCIO SEMC Nº 058 /2024

Divinópolis, 21 de Março de 2024.

Ilustríssima Senhora

Janete Aparecida Silva Oliveira

Secretária Municipal SEGOV

Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

 Em resposta ao requerimento 604/2024, do Exceletíssimo Vereador Rodyson Kristnamurti, a

respeito dos recursos financeiros destinados ao GEEC – Grupo de Estudo, Ética e Cidadania, foram apenas

duas emendas oriundas de emendas impositivas da Vereadora Lohana França. Uma das emendas no valor

de R$10.000,00 em 2022 e outra de R$30.000,00 em 2023.

Estou enviando as notas fiscais da primeira emenda e a segunda eles não prestarão conta ainda,

ressaltando que estão em tempo hábil.

Diniz Borges Filho
 Secretário Municipal de Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE - SEMEJ
Rua Pedro X Gontijo, nº. 21, Praça da Estação, Bairro Centro, Divinópolis, Minas Gerais - CEP: 35.500-049
(37) 3229-8194/8193 – esportes@divinopolis.mg.gov.br

OFÍCIO SEMEJ Nº 067/2024

Divinópolis, 27 março de 2024

À Excelentíssima

JANETE APARECIDA SILVA OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE GOVERNO E VICE PREFEITA
Av. Paraná, nº 2.601, Sala 506, 5º Andar,
bairro São José, Centro Administrativo,
Divinópolis - MG. CEP 35.501 - 170

Assunto: Resposta
Referências: REQUERIMENTO CM Nº 604/2024 – VER. RODYSON

Senhora Secretária,

Cumprimentando-a cordialmente, encaminhamos em anexo os documentos
referentes ao processo de parceria firmada com a instituição GEEC e esta SEMEJ, em razão do
cumprimento da Emenda Impositiva do Vereador Josafá.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de estima e consideração.

WESLLEY MARCELO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Esportes e Juventude

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS
GERÊNCIA DE PARCERIAS COM OSC´S E INTEFACE JURÍDICA
Rua Lincoln Machado, nº 59 – Centro – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35500-089
(37) 3229-9760 – desenvolvimentosocial@divinopolis.mg.gov.br

1

OFÍCIO SEMAS Nº 128/2024

Divinópolis, 25 de março de 2024.

Excelentíssimo Senhor
Rodyson Kristnamurti
Vereador da Câmara Municipal de Divinópolis
Rua São Paulo, 277, Praça Jovelino Rabelo, Centro - CEP: 35.500-006, nesta.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 604/2024

Excelentíssimo Senhor,

Em resposta ao Requerimento nº 604/2024 informamos as parcerias celebradas com a instituição
mencionada, cuja vigência e/ou repasse são a partir de 2021.

Com respeito aos pareceres, cópias dos documentos que comprovem os gastos realizados e as notas
fiscais, por se tratar de documentos volumosos, os mesmos estão disponíveis na sede da Secretaria para
consulta do vereador e, se necessário, carga para cópias.

 Grupo Educação, Ética e Cidadania - GEEC

Termo de fomento: nº 07/2019
Objeto: promover, no município de Divinópolis, um Circuito de Contação de Histórias/Apresentações
Artísticas para crianças e adolescentes com temas relacionados à cultura popular (folclore, fábulas,
lendas, parlendas, trava-línguas e contos) e à atualidades, contribuindo para a formação de uma
comunidade leitora e no aprendizado de valores.
Vigência: 2019 a 2022
Origem Recurso: FIA
Valor repassado a partir de 2021: R$ 0 (último repasse para a execução ocorreu em 10/12/2019, no
valor de R$ 28.442,00)

Termo de fomento: nº 01/2020
Objeto: promover a inclusão social, o desenvolvimento socioesportivo e o aprendizado de valores a
crianças e adolescentes, de ambos os sexos, com idade entre 07 (sete) e 17 (dezessete anos), através do
incentivo e oferta de atividades e práticas esportivas, visando contribuir para a integração dos
praticantes na plenitude da vida social e afastar e/ou os riscos de vulnerabilidade social aos quais estão
constantemente expostos, sobretudo, em relação ao uso e abuso de álcool, tabaco e outras drogas,
dentro do Município de Divinópolis/MG.
Vigência: 2020 a 2022
Origem Recurso: FIA
Valor repassado a partir de 2021: R$ 0 (último repasse para a execução ocorreu em 13/04/2020, no
valor de R$ 120.365,16)

Termo de fomento: nº 12/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS
GERÊNCIA DE PARCERIAS COM OSC´S E INTEFACE JURÍDICA
Rua Lincoln Machado, nº 59 – Centro – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35500-089
(37) 3229-9760 – desenvolvimentosocial@divinopolis.mg.gov.br

2

Objeto: Oferecer orientação profissional a adolescentes e jovens. Tendo em vista a importância e
necessidade do profissional do serviço social, que estejam em vulnerabilidade e/ou risco social, com
idade entre 14 (quatorze) e 17 (dezessete) anos, de ambos os sexos, por meio de oficinas.
Vigência: 2020 a 2023
Origem Recurso: FIA
Valor repassado a partir de 2021: R$ 14.978,56
Data do repasse: 26/01/2021

Termo de Colaboração: nº 10/2021
Objeto: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) para crianças e adolescentes de 14
a 17 anos de idade e idosos (as) com idade igual ou superior a 60 anos.
Vigência: 2022 a 2023
Origem Recurso: FMAS
Valor repassado a partir de 2021:

Parcelas Data Valor

1ª 28/01/2022 R$ 13.459,24

2ª 25/02/2022 R$ 13.459,24

3ª 28/04/2022 R$ 13.459,24

4ª 31/05/2022 R$ 13.459,24

5ª 04/07/2022 R$ 13.459,24

6ª 29/07/2022 R$ 13.459,24

7ª 30/08/2022 R$ 13.459,24

8ª 03/10/2022 R$ 13.459,24

9ª 31/10/2022 R$ 13.459,24

10ª 29/11/2022 R$ 13.459,24

11ª 27/12/2022 R$ 13.459,24

12ª 09/02/2023 R$ 13.459,24

13ª 08/03/2023 R$ 17.280,00

14ª 03/04/2023 R$ 17.280,00

15ª 09/05/2023 R$ 17.280,00

16ª 12/06/2023 R$ 17.280,00

17ª 04/07/2023 R$ 17.280,00

18ª 02/08/2023 R$ 17.280,00

19ª 02/08/2023 R$ 17.280,00

  TOTAL R$ 282.470,88

Termo de Colaboração: nº 003/2022
Objeto: Realizar a contratação/formação técnico-profissional metódica de 20 (vinte) adolescentes
aprendizes, mediante atividades teóricas (cujo desenvolvimento será de responsabilidade da
selecionada) e atividades práticas que serão organizadas em tarefas de complexidade progressiva
desenvolvidas no ambiente de trabalho, nas dependências dos órgãos da Administração Direta no
âmbito do Poder Executivo Municipal de Divinópolis/MG e das OSC’s inscritas no CMDCA, em
conformidade com a legislação vigente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS
GERÊNCIA DE PARCERIAS COM OSC´S E INTEFACE JURÍDICA
Rua Lincoln Machado, nº 59 – Centro – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35500-089
(37) 3229-9760 – desenvolvimentosocial@divinopolis.mg.gov.br

3

Vigência: 2022 a 2026
Origem Recurso: FIA e Emenda Impositiva
Valor repassado a partir de 2021:

Parcelas
Data Valor

Origem do
recurso

1ª 19/09/2022 R$ 380.000,00 FIA

2ª 13/09/2023 R$ 149.412,40 FIA

3ª 13/09/2023 R$ 619.022,20 FIA

4ª
11/10/2023 R$ 30.000,00

Emenda
impositiva

Total R$ 1.178.434,60

Termo de Fomento: nº 10/2022
Objeto: Realizar a aquisição de um veículo popular para viabilizar a retirada de alimentos do Programa
de Aquisição de Alimentos – PAA e do Banco de Alimentos, em seguida a realização da entrega para as
famílias atendidas, o deslocamento das equipes para a execução dos projetos esportivos, de contação
de histórias, de convivência e fortalecimento de vínculos, de aprendizagem e visitas domiciliares às
crianças e adolescentes atendidos.
Vigência: 2022 a 2023
Origem Recurso: FIA
Valor repassado a partir de 2021: R$ 38.000,00
Data do repasse: 18/07/2022

Termo de Fomento: nº 01/2023
Objeto: Desenvolver atividades que promovam a garantia de direitos e/ou o envelhecimento digno,
ativo e saudável para idosos(as) com idade igual ou superior a 60 anos.
Vigência: 2023 a 2025
Origem do recurso: FUMAPI
Valor repassado a partir de 2021:

Parcelas
Data Valor

Origem do
recurso

1ª 17/02/2023 R$ 110.000,00 FUMAPI

2ª 27/01/2024 R$ 100.000,00 FUMAPI

Total R$ 210.000,00

Termo de Fomento: nº 23/2023
Objeto: Promover um circuito de contação de histórias/apresentações artísticas para crianças e
adolescentes com temas relacionados à cultura popular (folclore, fábulas, lendas, parlendas, trava
línguas e contos) e atualidades, contribuindo para a formação de uma comunidade leitura e no
aprendizado de valores.
Vigência: 2023 a 2024
Origem do recurso: FIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS
GERÊNCIA DE PARCERIAS COM OSC´S E INTEFACE JURÍDICA
Rua Lincoln Machado, nº 59 – Centro – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35500-089
(37) 3229-9760 – desenvolvimentosocial@divinopolis.mg.gov.br

4

Valor repassado: R$ 41.800,00
Data do repasse: 21/09/2023

Atenciosamente,

Leonardo Gomes de Oliveira
Gerente de Parcerias com OSC´s e Interface Jurídica

Juliana Coelho

Secretária Municipal de Assistência Social Políticas sobre Drogas, Direitos Humanos Habitação de
Interesse Social Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável

Data de criação do documento: 25/03/2024 às 10:52:32

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

PEM        0OW        Z6L        J3X

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/PEM-0OW-Z6L-J3X